湛江市文化广电旅游体育局

关于做好防御台风工作的紧急通知

各县（市、区）文化广电旅游体育局，经开区人口和社会事务管

理局、旅游局，各旅游企业事单位：

【台风信息】位于南海中北部海面的热带扰动发展为热带低

压，11 日 17 时，其中心距离海南省万宁市偏东方向约 970 公里，

中心附近最大风力 7 级（15 米/秒）。预计，该热带低压将以 15

公里左右的时速向西偏北方向移动，可能加强为今年第16号台风，

13 日趋向海南和雷州半岛附近海域。14 日夜间至 15 日白天降水

影响：14 日至 15 日有大到暴雨，局部大暴雨。风力影响：12 日

夜间起，雷州半岛沿海海面风力逐渐加大到 7 到 9 级，阵风 10 级。

另外，15 日前后南海中南部海面还将可能有台风生成。

根据省、市三防指挥部以及市领导的要求部署，结合我市旅

游行业实际，现就做好防风工作提出以下要求。

一是各级文化广电旅游体育行政管理部门要高度重视，克服

麻痹思想，切实增强做好台风防御工作的责任感和紧迫感，做到

“宁可信其有、不可信其无”，扎实做好台风防汛防风各项工作，

全力以赴保障人民群众生命财产安全。

二是各级文化广电旅游体育行政管理部门要按照《关于印发

湛江市文化广电旅游体育局防汛防台风工作应急预案的通知》，做

- 2 -

好启动本系统应急响应准备工作，提前部署，加强研判预判，克

服麻痹思想，密切关注台风预测预报，细化落实防台风制度和责

任。考虑到当前外省、外地有很多旅客在我市游玩还没离开的实

际情况，要求各级文化广电旅游体育行政管理部门要采取安全管

控措施，重点关注对滨海旅游景区和海滨浴场游玩项目的监管，

确保不出问题。在防御台风的同时，也要做好安全生产、疫情防

控的相关工作，同时要防止外地游客在台风影响我市期间存在麻

痹思想，在海边游玩、观潮、冲浪时发生遇险。

三是全市各旅行社要科学安排好路线，必要时调整行程，取

消滨海旅游项目；旅游景区（景点）、海岛旅游点、民宿要加强防

御防控安全工作，尤其注意防范大风、强降水及其可能引发的山

洪、泥石流、滑坡等地质灾害，做好安全警示，及时组织危险区

域人员转移避险，并根据实际情况适时关闭滨海旅游场所，及时

引导游客做好疏散工作；海上旅游船只要按有关规定及时停航避

风，确保船只和人员安全。

四是要加强值班值守和信息报送。各级文化广电旅游体育行

政管理部门要严格落实 24 小时领导带班和值班值守制度，时刻关

注台风发展动向，实时监测风情、雨情、水情变化，及时向市局

防汛防台风安全生产工作领导小组报告。

联系人：吴伟奇，电话（传真）：3161962，13702874836。

湛江市文化广电旅游体育局

2020 年 10 月 12 日

抄送：市防汛防旱防风指挥部办公室，湖光岩风景区管理局